
Identificação Básica

Tipo de Sessão: Ordinária
Abertura: 16/03/2026 - 19:07
Encerramento: 16/03/2026 - 20:49

Correspondências

Expedientes

1. ABERTURA: 

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16/03/2026.

1. LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: 

Leitura da Ata da Sessão Anterior. 

6. INDICAÇÕES: 

Indica a necessidade de adotar medidas que visem o cascalhamento do pátio da Escola
Municipal  Santo  Antônio  e  da  Escola  Estadual  Gustavo  Dutra,  ambas  localizadas  na
Comunidade Santo Antônio da Fartura.

INDICAÇÃO Nº85/2026 – Indica a necessidade de tomar medidas que objetive a construção
de Unidade de Saúde da Família – USF, na Comunidade Taperinha. 

NDICAÇÃO Nº86/2026 – Indica a necessidade de tomar medidas para a implantação de
estacionamento  no  canteiro  central  da  Avenida  Mato  Grosso,  em  frente  às  Escolas
Progresso e Escola Municipal Professora Áurea Gonçalves Marquetti.

INDICAÇÃO Nº87/2026 – Indica a necessidade de estudo técnico visando à contratação de
Médico  Neurologista  para  atendimento  contínuo  e  regular  no  Centro  de  Atendimento
Especializado de Diagnóstico (CAED). 

INDICAÇÃO Nº88/2026 – Indica a necessidade de realizar seletivo para o cargo de Auxiliar
de Inclusão Escolar,  destinado ao atendimento de crianças com Transtorno do Espectro
Autista (TEA). 

INDICAÇÃO  Nº89/2026  –  Indica  a  necessidade  de  adotar  providências  visando  à
disponibilização de lava jato destinado ao atendimento da frota de veículos da Secretaria
Municipal de Saúde. 

INDICAÇÃO Nº90/2026  –  Indica  a  necessidade  de  implantar  um Projeto  de  Plantio  de
Árvores Frutíferas com irrigação por gravidade nas Comunidades Rural Taperinha e Capim
Branco. 

INDICAÇÃO Nº91/2026 – Indica a necessidade de implantação de um segundo redutor de
velocidade  na  Rua  Xingu,  na  Travessa  com  a  Avenida  Rotary  Internacional,  visando  à
segurança da Comunidade e do trânsito. 

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 1



INDICAÇÃO Nº92/2026 – Indica a necessidade de providências para a realização de limpeza
e  manutenção  das  áreas  públicas  situadas  no  núcleo  urbano  da  Comunidade  Agrovila
Governador João Ponce de Arruda.

INDICAÇÃO Nº93/2026 –  Indica a  necessidade de se tomar medidas junto a  Secretaria
Estadual de Educação (SEDUC), que objetive com a construção da quadra poliesportiva na
Escola Estadual Adib Ayesh Nafi Has Abdel Khaleq, no Bairro Santa Rosa.

INDICAÇÃO Nº94/2026 – Indica a necessidade de tomar medidas visando a instalação de
sistema de videomonitoramento em toda a extensão da Avenida São Cristóvão. 

INDICAÇÃO Nº95/2026 – Indica a urgente necessidade de tomar medidas junto a Secretaria
de  Estado  de  Segurança  Pública  de  MT,  com  o  objetivo  de  criação  e  implantação  de
Delegacia da Mulher no Município de Campo Verde. 

INDICAÇÃO Nº96/2026 – Indica a necessidade de adotar providências visando à reforma e
manutenção do telhado do prédio da Feira Municipal  Orlando Augusto da Silva,  com o
objetivo de garantir a segurança dos feirantes e usuários. 

INDICAÇÃO Nº97/2026 – Indica a necessidade de adotar providências visando à realização
de micropavimentação na Avenida Centenário, localizada na Comunidade Santo Antônio da
Fartura.

INDICAÇÃO  Nº98/2026  –  Indica  a  necessidade  de  tomar  providências  no  sentido  de
construir um portal de entrada na Comunidade Santo Antônio da Fartura.

INDICAÇÃO Nº99/2026 – Indica a necessidade de estudos e providências para a destinação
e utilização de uma Área Pública para a construção de um estacionamento destinado à frota
de veículos da Secretaria Municipal de Saúde, bem como a implantação de uma área de
descanso adequada para os servidores da referida Secretaria. 

INDICAÇÃO  Nº100/2026  –  Indica  a  necessidade  de  revitalizar,  construir  pista
compartilhada para caminhada e ciclismo, bem como a implantação de braços duplos nos
postes de iluminação pública em ambos os sentidos da Avenida Giuseppe Ferrari (antiga Av.
Campo Grande).

INDICAÇÃO Nº101/2026 –  Indica  a  necessidade de implementar  Campanha Informativa
Domiciliar  com  o  objetivo  de  orientar  a  população  sobre  o  fluxo  de  atendimento  nas
Unidades Básicas de Saúde (UBS) do Município. 

INDICAÇÃO Nº102/2026 – Indica a necessidade de tomar medidas, junto a Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso (SINFRA-MT), visando a implantação
de placa de sinalização de Curva Acentuada na MT-344, no trecho próximo à Comunidade
14 de Agosto. 

INDICAÇÃO Nº103/2026 – Indica a urgente necessidade de mudança de local do “Espaço
Jovem” no Município de Campo Verde. 

7. MOÇÕES DE APLAUSOS: 

Moção de Aplausos e Reconhecimento à Senhora Rosilei Pereira Borges de Oliveira, pelos
relevantes  serviços  sociais,  humanitários  e  institucionais  prestados  com  dedicação  e
compromisso à população de Campo Verde. 

8. ORDEM DO DIA: 

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 2



ORDEM DO DIA:

INDICAÇÕES:  Nº84/2026,  Nº85/2026,  Nº86/2026,  Nº87/2026,  Nº88/2026,  Nº89/2026,
Nº90/2026,  Nº91/2026,  Nº92/2026,  Nº93/2026,  Nº94/2026,  Nº95/2026,  Nº96/2026,
Nº97/2026, Nº98/2026, Nº99/2026, Nº100/2026, Nº101/2026, Nº102/2026 e Nº103/2026.

9.TRIBUNA LIVRE: 

USO DA TRIBUNA.

Matérias do Expediente

Matéria Ementa Situação

1 - Moção nº 5 de 2026
Processo: -
Autor: Zézinho da Farmacia 

Moção de Aplausos e Reconhecimento
à  Senhora  Rosilei  Pereira  Borges  de
Oliveira,  pelos  relevantes  serviços
sociais,  humanitários  e  institucionais
prestados  com  dedicação  e
compromisso  à  população  de  Campo
Verde. 

Pautada

2 - Indicação nº 84 de 2026
Processo: -
Autores:  Clênio  Joaquim,  Dr.  Gediel,
Paulinho  da  Fartura,  Rosangela
Contadora 

–  Indica  a  necessidade  de  adotar
medidas  que  visem  o  cascalhamento
do  pátio  da  Escola  Municipal  Santo
Antônio e da Escola Estadual Gustavo
Dutra,  ambas  localizadas  na
Comunidade  Santo  Antônio  da
Fartura. 

Pautada

3 - Indicação nº 85 de 2026
Processo: -
Autores:  Clênio  Joaquim,  Dr.  Gediel,
Rosangela Contadora 

–  Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas que objetive a construção de
Unidade de Saúde da Família –  USF,
na Comunidade Taperinha. 

Pautada

4 - Indicação nº 86 de 2026
Processo: -
Autor: Fabiano Teruel 

Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas  para  a  implantação  de
estacionamento no canteiro central da
Avenida  Mato  Grosso,  em  frente  às
Escolas Progresso e Escola Municipal
Professora  Áurea  Gonçalves
Marquetti. 

Pautada

5 - Indicação nº 87 de 2026
Processo: -
Autor: Fabiano Teruel 

Indica  a  necessidade  de  estudo
técnico  visando  à  contratação  de
Médico  Neurologista  para
atendimento  contínuo  e  regular  no
Centro de Atendimento Especializado
de Diagnóstico (CAED) 

Pautada

6 - Indicação nº 88 de 2026
Processo: -
Autores:  Dr.  Gediel,  Clênio  Joaquim,
Prof.  Fabio  Alves,  Rosangela
Contadora 

–  Indica  a  necessidade  de  realizar
seletivo  para  o  cargo  de  Auxiliar  de
Inclusão  Escolar,  destinado  ao
atendimento  de  crianças  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

Pautada

7 - Indicação nº 89 de 2026
Processo: -
Autores:  Dr.  Gediel,  Clênio  Joaquim,
Prof.  Fabio  Alves,  Rosangela
Contadora 

Indica  a  necessidade  de  adotar
providências  visando  à
disponibilização de lava jato destinado
ao atendimento da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde. 

Pautada

8 - Indicação nº 90 de 2026
Processo: -
Autor: Ivonete da Feira 

Indica a necessidade de implantar um
Projeto  de  Plantio  de  Árvores
Frutíferas  com  irrigação  por

Pautada

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 3



Matéria Ementa Situação

gravidade  nas  Comunidades  Rural
Taperinha e Capim Branco. 

9 - Indicação nº 91 de 2026
Processo: -
Autor: Ivonete da Feira 

– Indica a necessidade de implantação
de um segundo redutor de velocidade
na  Rua  Xingu,  na  Travessa  com  a
Avenida Rotary Internacional, visando
à  segurança  da  Comunidade  e  do
trânsito. 

Pautada

10 - Indicação nº 92 de 2026
Processo: -
Autor: João Fique Frio 

Indica a necessidade de providências
para  a  realização  de  limpeza  e
manutenção  das  áreas  públicas
situadas  no  núcleo  urbano  da
Comunidade Agrovila Governador João
Ponce de Arruda. 

Pautada

11 - Indicação nº 93 de 2026
Processo: -
Autor: Zézinho da Farmacia 

–  Indica  a  necessidade  de  se  tomar
medidas  junto  a  Secretaria  Estadual
de  Educação  (SEDUC),  que  objetive
com  a  construção  da  quadra
poliesportiva na Escola Estadual Adib
Ayesh  Nafi  Has  Abdel  Khaleq,  no
Bairro Santa Rosa. 

Pautada

12 - Indicação nº 94 de 2026
Processo: -
Autor: Zézinho da Farmacia 

Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas  visando  a  instalação  de
sistema  de  videomonitoramento  em
toda  a  extensão  da  Avenida  São
Cristóvão. 

Pautada

13 - Indicação nº 95 de 2026
Processo: -
Autor: Zé Barbeiro 

–  Indica  a  urgente  necessidade  de
tomar medidas junto a Secretaria de
Estado de Segurança Pública de MT,
com  o  objetivo  de  criação  e
implantação  de  Delegacia  da  Mulher
no Município de Campo Verde. 

Pautada

14 - Indicação nº 96 de 2026
Processo: -
Autor: Zé Barbeiro 

–  Indica  a  necessidade  de  adotar
providências  visando  à  reforma  e
manutenção do telhado do prédio da
Feira  Municipal  Orlando  Augusto  da
Silva,  com  o  objetivo  de  garantir  a
segurança dos feirantes e usuários. 

Pautada

15 - Indicação nº 97 de 2026
Processo: -
Autor: Paulinho da Fartura 

–  Indica  a  necessidade  de  adotar
providências  visando  à  realização  de
micropavimentação  na  Avenida
Centenário, localizada na Comunidade
Santo Antônio da Fartura. 

Pautada

16 - Indicação nº 98 de 2026
Processo: -
Autor: Paulinho da Fartura 

Indica  a  necessidade  de  tomar
providências  no  sentido  de  construir
um portal de entrada na Comunidade
Santo Antônio da Fartura. 

Pautada

17 - Indicação nº 99 de 2026
Processo: -
Autores: Silvio Eventos, Dr. Gediel 

Indica  a  necessidade  de  estudos  e
providências  para  a  destinação  e
utilização de uma Área Pública para a
construção  de  um  estacionamento
destinado  à  frota  de  veículos  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  bem
como a implantação de uma área de
descanso adequada para os servidores
da referida Secretaria. 

Pautada

18 - Indicação nº 100 de 2026
Processo: -
Autor: Silvio Eventos 

Indica  a  necessidade  de  revitalizar,
construir  pista  compartilhada  para
caminhada  e  ciclismo,  bem  como  a
implantação  de  braços  duplos  nos
postes  de  iluminação  pública  em

Pautada

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 4



Matéria Ementa Situação

ambos  os  sentidos  da  Avenida
Giuseppe  Ferrari  (antiga  Av.  Campo
Grande) 

19 - Indicação nº 101 de 2026
Processo: -
Autores:  Rosangela  Contadora,
Clênio Joaquim, Dr. Gediel, Prof. Fabio
Alves 

Indica a necessidade de implementar
Campanha Informativa Domiciliar com
o  objetivo  de  orientar  a  população
sobre  o  fluxo  de  atendimento  nas
Unidades Básicas de Saúde (UBS) do
Município. 

Pautada

20 - Indicação nº 102 de 2026
Processo: -
Autor: Miguel De Paula 

–  Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas, junto a Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Logística de Mato
Grosso  (SINFRA-MT),  visando  a
implantação  de  placa  de  sinalização
de  Curva  Acentuada  na  MT-344,  no
trecho próximo à  Comunidade 14 de
Agosto. 

Pautada

21 - Indicação nº 103 de 2026
Processo: -
Autor: Miguel De Paula 

Indica  a  urgente  necessidade  de
mudança de local do “Espaço Jovem”
no Município de Campo Verde. 

Pautada

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situação

1 - Moção nº 5 de 2026
Processo: -
Autor: Zézinho da Farmacia 

Moção de Aplausos e Reconhecimento
à  Senhora  Rosilei  Pereira  Borges  de
Oliveira,  pelos  relevantes  serviços
sociais,  humanitários  e  institucionais
prestados  com  dedicação  e
compromisso  à  população  de  Campo
Verde. 

Pautada

2 - Indicação nº 84 de 2026
Processo: -
Autores:  Clênio  Joaquim,  Dr.  Gediel,
Paulinho  da  Fartura,  Rosangela
Contadora 

–  Indica  a  necessidade  de  adotar
medidas  que  visem  o  cascalhamento
do  pátio  da  Escola  Municipal  Santo
Antônio e da Escola Estadual Gustavo
Dutra,  ambas  localizadas  na
Comunidade  Santo  Antônio  da
Fartura. 

Pautada

3 - Indicação nº 85 de 2026
Processo: -
Autores:  Clênio  Joaquim,  Dr.  Gediel,
Rosangela Contadora 

–  Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas que objetive a construção de
Unidade de Saúde da Família –  USF,
na Comunidade Taperinha. 

Pautada

4 - Indicação nº 86 de 2026
Processo: -
Autor: Fabiano Teruel 

Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas  para  a  implantação  de
estacionamento no canteiro central da
Avenida  Mato  Grosso,  em  frente  às
Escolas Progresso e Escola Municipal
Professora  Áurea  Gonçalves
Marquetti. 

Pautada

5 - Indicação nº 87 de 2026
Processo: -
Autor: Fabiano Teruel 

Indica  a  necessidade  de  estudo
técnico  visando  à  contratação  de
Médico  Neurologista  para
atendimento  contínuo  e  regular  no
Centro de Atendimento Especializado
de Diagnóstico (CAED) 

Pautada

6 - Indicação nº 88 de 2026
Processo: -
Autores:  Dr.  Gediel,  Clênio  Joaquim,

–  Indica  a  necessidade  de  realizar
seletivo  para  o  cargo  de  Auxiliar  de
Inclusão  Escolar,  destinado  ao

Pautada

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 5



Matéria Ementa Situação

Prof.  Fabio  Alves,  Rosangela
Contadora 

atendimento  de  crianças  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

7 - Indicação nº 89 de 2026
Processo: -
Autores:  Dr.  Gediel,  Clênio  Joaquim,
Prof.  Fabio  Alves,  Rosangela
Contadora 

Indica  a  necessidade  de  adotar
providências  visando  à
disponibilização de lava jato destinado
ao atendimento da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde. 

Pautada

8 - Indicação nº 90 de 2026
Processo: -
Autor: Ivonete da Feira 

Indica a necessidade de implantar um
Projeto  de  Plantio  de  Árvores
Frutíferas  com  irrigação  por
gravidade  nas  Comunidades  Rural
Taperinha e Capim Branco. 

Pautada

9 - Indicação nº 91 de 2026
Processo: -
Autor: Ivonete da Feira 

– Indica a necessidade de implantação
de um segundo redutor de velocidade
na  Rua  Xingu,  na  Travessa  com  a
Avenida Rotary Internacional, visando
à  segurança  da  Comunidade  e  do
trânsito. 

Pautada

10 - Indicação nº 92 de 2026
Processo: -
Autor: João Fique Frio 

Indica a necessidade de providências
para  a  realização  de  limpeza  e
manutenção  das  áreas  públicas
situadas  no  núcleo  urbano  da
Comunidade Agrovila Governador João
Ponce de Arruda. 

Pautada

11 - Indicação nº 93 de 2026
Processo: -
Autor: Zézinho da Farmacia 

–  Indica  a  necessidade  de  se  tomar
medidas  junto  a  Secretaria  Estadual
de  Educação  (SEDUC),  que  objetive
com  a  construção  da  quadra
poliesportiva na Escola Estadual Adib
Ayesh  Nafi  Has  Abdel  Khaleq,  no
Bairro Santa Rosa. 

Pautada

12 - Indicação nº 94 de 2026
Processo: -
Autor: Zézinho da Farmacia 

Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas  visando  a  instalação  de
sistema  de  videomonitoramento  em
toda  a  extensão  da  Avenida  São
Cristóvão. 

Pautada

13 - Indicação nº 95 de 2026
Processo: -
Autor: Zé Barbeiro 

–  Indica  a  urgente  necessidade  de
tomar medidas junto a Secretaria de
Estado de Segurança Pública de MT,
com  o  objetivo  de  criação  e
implantação  de  Delegacia  da  Mulher
no Município de Campo Verde. 

Pautada

14 - Indicação nº 96 de 2026
Processo: -
Autor: Zé Barbeiro 

–  Indica  a  necessidade  de  adotar
providências  visando  à  reforma  e
manutenção do telhado do prédio da
Feira  Municipal  Orlando  Augusto  da
Silva,  com  o  objetivo  de  garantir  a
segurança dos feirantes e usuários. 

Pautada

15 - Indicação nº 97 de 2026
Processo: -
Autor: Paulinho da Fartura 

–  Indica  a  necessidade  de  adotar
providências  visando  à  realização  de
micropavimentação  na  Avenida
Centenário, localizada na Comunidade
Santo Antônio da Fartura. 

Pautada

16 - Indicação nº 98 de 2026
Processo: -
Autor: Paulinho da Fartura 

Indica  a  necessidade  de  tomar
providências  no  sentido  de  construir
um portal de entrada na Comunidade
Santo Antônio da Fartura. 

Pautada

17 - Indicação nº 99 de 2026
Processo: -
Autores: Silvio Eventos, Dr. Gediel 

Indica  a  necessidade  de  estudos  e
providências  para  a  destinação  e
utilização de uma Área Pública para a

Pautada

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 6



Matéria Ementa Situação

construção  de  um  estacionamento
destinado  à  frota  de  veículos  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  bem
como a implantação de uma área de
descanso adequada para os servidores
da referida Secretaria. 

18 - Indicação nº 100 de 2026
Processo: -
Autor: Silvio Eventos 

Indica  a  necessidade  de  revitalizar,
construir  pista  compartilhada  para
caminhada  e  ciclismo,  bem  como  a
implantação  de  braços  duplos  nos
postes  de  iluminação  pública  em
ambos  os  sentidos  da  Avenida
Giuseppe  Ferrari  (antiga  Av.  Campo
Grande) 

Pautada

19 - Indicação nº 101 de 2026
Processo: -
Autores:  Rosangela  Contadora,
Clênio Joaquim, Dr. Gediel, Prof. Fabio
Alves 

Indica a necessidade de implementar
Campanha Informativa Domiciliar com
o  objetivo  de  orientar  a  população
sobre  o  fluxo  de  atendimento  nas
Unidades Básicas de Saúde (UBS) do
Município. 

Pautada

20 - Indicação nº 102 de 2026
Processo: -
Autor: Miguel De Paula 

–  Indica  a  necessidade  de  tomar
medidas, junto a Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Logística de Mato
Grosso  (SINFRA-MT),  visando  a
implantação  de  placa  de  sinalização
de  Curva  Acentuada  na  MT-344,  no
trecho próximo à  Comunidade 14 de
Agosto. 

Pautada

21 - Indicação nº 103 de 2026
Processo: -
Autor: Miguel De Paula 

Indica  a  urgente  necessidade  de
mudança de local do “Espaço Jovem”
no Município de Campo Verde. 

Pautada

___________________________________________ 
Silvio Eventos

Presidente 

Câmara Municipal de Campo Verde
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 6ª Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura (2025 - 2028)
Legislatura

10/06/2026

Praça dos Três Poderes, 01 - Campo Verde MT Tel.: (66) 3419-1310 http://
www.campoverde.mt.leg.br - E-mail: camara@campoverde.mt.leg.br 10/06/2026

Página 7


	Identificação Básica
	Correspondências
	Expedientes
	Matérias do Expediente
	Matérias da Ordem do Dia

